
Veltěže
Kraj: Ústecký Okres: Louny

Správní obvod: Louny GPS souřadnice: 50.353212N, 13.875214E

Nadmořská výška: 200 m n. m. První pís. zmínka: 1201 (823 let) Katastrální výměra: 467 ha

Počet obyvatel: 421 PSČ: 440 01

Adresa URL: www.velteze.cz/

Historie obce Veltěže
Veltěže, jako ves, nebyly založeny teprve roku 1290, nýbrž Veltěže mohou se pochlubiti zprávou mnohem
starší, již z roku 1201, kdy odváděli desátek pro klášter sv. Jiří na Hradčanech. Vybaví se nám
přitom otázka, jaký asi byl obraz osídlení k roku 1201.
Podle toho, co bylo uvedeno o osídlení k roku 1290 možno míti za to, že roku 1290 nevzniklo nové osídlení,
nýbrž usedlosti byly až na malé odchylky pravděpodobně přejaty a osídleny podle stavu v jakém je zastihlo
nové rozdělení polí a osazení podle smlouvy z roku 1290.
Můžeme souditi i na to, že takzvaná kolonizace podle emfyteutického práva se omezila jen na rozdělení polí
a že kolonizátor či lokátor Konrád Cnikl, měšťan lounský nepřivedl mnoho cizích lidí, ježto Louny byly
teprve krátce před tím asi roku 1253 vysazeny jako královské město a před tím bylo jen královskou vsí,
která sama také potřebovala zemědělský lid.
 

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/7247/velteze/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 20.5.2024 19:03:19


